



Nr 2 2005/2006  
październik

# NAFALI

Witamy w październikowym numerze. Jesień już w pełni, na szczęście nie daje nam powodów do narzekań na pogodę. W tym miesiącu chyba na palcach jednej ręki można by policzyć pochmurne deszczowe dni. Mamy prawdziwą polską złotą jesień, z czego, myślę, każdy jest zadowolony. Oby i listopad był tak piękny!

Mimo, iż pogoda nastraja do spacerów i aktywnego wypoczynku na świeżym powietrzu, pewnie wielu z Was musi spędzać godziny nad książkami, odrabiając lekcje, czy przygotowując się do sprawdzianów. Zachęcamy, by oderwać się na chwilę i poczytać sobie naszą gazetkę.

W numerze znajdziecie informacje o konkursach, festiwalach i turniejach, w których brali udział wychowankowie MDK, o sukcesach, jakie odnieśli, o imprezach, jakie miały miejsce w minionym miesiącu w naszej placówce. Dowiedziecie się także jakich zacnych „medalistów” ma nasz Dom Kultury (uprzedzam, iż nie są to wychowankowie).

W „kąciku literackim” przeczytacie pamiętnikarskie rozważania „Smokologa” – Kasi oraz wiersze Waszych kolegów, być może w przyszłości znanych poetów.

Zapraszamy do lektury...

## Konkurs krasomówczy

### ➤ etap powiatowy

Pięknie mówić, ciekawie opowiadać nie jest wcale zadaniem łatwym, zwłaszcza wówczas, kiedy robi się to przed widownią i oceniającą komisją. Przekonali się o tym uczestnicy powiatowych eliminacji Konkursu Krasomówczego Dzieci i Młodzieży, który odbył się 5 października w Młodzieżowym Domu Kultury. Osobą odpowiedzialną za przygotowanie imprezy był pan **Andrzej Czacharowski**, nauczyciel zajęć literacko-krajoznawczych w MDK.

Celem organizowanego co roku konkursu jest rozbudzenie wśród dzieci i młodzieży zamiłowania do języka ojczystego, dbałość o kulturę i czystość mowy polskiej, a także rozwijanie zainteresowań turystycznych i krajoznawczych.

W tegorocznym etapie powiatowym konkursu wzięło udział jedenaście osób, w tym ośmioro uczniów szkół podstawowych oraz trzy uczennice gimnazjum. Uczestnicy w swoich prezentacjach przedstawiali legendy i opowieści związane z Powiatem Biłgorajskim i jego okolicami. Komisja w składzie: Iwona Pawlos (nauczyciel MDK), Joanna Łukaszczyk (nauczyciel MDK) oraz Agnieszka Tomaszewska (nauczyciel SP nr 1), oceniając występy dzieci i młodzieży, brała pod uwagę sugestywność wypowiedzi, jasne i logiczne formułowanie myśli, płynność i poprawność wyrażania, bogactwo języka i jego barwność, dobór tematu, jego ogólna prezentację oraz konstrukcję wypowiedzi.



Najbardziej spodobały się występy następujących uczestników konkursu: w kategorii szkół podstawowych – **Magdalena Mazurek** (SP nr 5) **I miejsce**, **Kornel Frączek** (SP nr 5) **II miejsce**, **Katarzyna Dąbrowska** (SP nr 5) **III miejsce**, **Maciej Szymanik** **IV miejsce**. Wszystkie wymienione osoby zakwalifikowały się do etapu wojewódzkiego XXI Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego Dzieci Szkół Podstawowych.

W kategorii szkół gimnazjalnych: **Justyna Łaba** (Gimn. Nr1) **I miejsce**, **Bernadetta Kamuda** (Gimn. Nr 1) **II miejsce** oraz **Agata Kołatunowska** (Gimn. Nr 1) **III miejsce**. Dziewczęta zakwalifikowały się do wojewódzkiego etapu VI Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego Młodzieży Gimnazjalnej. Wszyscy uczestnicy konkursu w Biłgoraju otrzymali gratulacje od pani dyrektor MDK, Anny Iskry oraz Prezesa Biłgorajskiego Oddziału PTTK, dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1, pana Mariana Kurzyny a także pamiątkowe dyplomy i nagrody książkowe.



#### ➤ **etap wojewódzki**

Ponad dwa tygodnie później, 20 października, w Radzynie Podlaskim odbyły się eliminacje wojewódzkie Konkursu Krasomówczego, na których docenieni zostali uczniowie biłgorajskich szkół, a tym samym zakwalifikowani do etapu ogólnopolskiego. Wśród nich znaleźli się:

- **Kornel Frączek**, podopieczny pani Elżbiety Łój, z tekstem pt. „O tym jak Szlemiel wybrał się do Warszawy”;
- **Maciej Szymanik**, podopieczny pana Andrzeja Czacharowskiego, z tekstem pt. „Biłgorajskie legendy”
- **Bernadetta Kamuda**, podopieczna pani Danuty Fedryny, z tekstem pt. „O Zwierzyńcu”.

Wszyscy uczestnicy i ich opiekunowie otrzymali dyplomy i nagrody książkowe ufundowane przez radzyński oddział PTTK.

Serdecznie gratulujemy i życzymy powodzenia na ogólnopolskich eliminacjach, odbywających się w Legnicy w dniach 3 – 6 listopada. O tym, jak zaprezentowali się nasi reprezentanci poinformujemy w wydaniu listopadowym „Na Fali”.

## Wystawa Domu Pomocy Społecznej w Teodorówce

Dnia 7 października w Galerii Młodzieżowego Domu Kultury miało miejsce uroczyste otwarcie wystawy prac artystycznych wykonanych przez mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Teodorówce. Licznie przybyłych gości, wśród których nie zabrakło autorów prezentowanych prac, powitali Anna Iskra, Dyrektor MDK oraz Henryk Zając, Dyrektor DPS.



Jak zauważyła pani A. Iskra jest to wystawa szczególna, bowiem po raz pierwszy w Galerii MDK prezentowane są dzieła dorosłych mieszkańców DPS. Wystawione eksponaty, o czym poinformowała pani Irena Kupczak, terapeutka odpowiedzialna za zorganizowanie wystawy, to efekt artystycznych działań mieszkańców z przestrzeni kilku ostatnich lat.

Swoje zainteresowania mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej realizują w pracowniach terapii zajęciowej: tkackiej, ceramicznej, dziewiarskiej, zabawkarskiej, makramy, plastycznej, wikliniarskiej, metaloplastyki, stolarskiej. Dzięki artystycznym zajęciom terapeutycznym ludzie, często niezdolni do samodzielnego bytowania, mają możliwość rozwijania umiejętności i zdolności, co nierzadko nadaje sens i wielką wartość ich życiu.



Prace mieszkańców DPS można było oglądać w Galerii MDK przez cały październik. Część z wystawionych eksponatów, za zgodą dyrektora i terapeutów DPS, została wyceniona i zakupiona przez zainteresowane osoby.

## „Medaliści” w MDK

14 października, jak co roku we wszystkich szkołach i placówkach oświatowych uroczystie obchodzone Święto Edukacji Narodowej, zwane potocznie „Dniem nauczyciela”. Dzień ten jest okazją, by podkreślić zasługi tych wszystkich, którzy pracują dla dobra dzieci i młodzieży, którzy dbają o rozwój oświaty. Do tych zasłużonych zalicza się przeważnie osoby bezpośrednio związane z kształceniem i wychowywaniem uczniów i podopiecznych, czyli nauczycieli, wychowawców, pedagogów. A przecież oprócz nich są także pracownicy administracji, którzy w niemałym stopniu przyczyniają się do tego, by szkoły i placówki oświatowe sprawnie funkcjonowały. Dlatego też cieszymy się bardzo i dumni jesteśmy, iż w tym roku pracownicy administracji Młodzieżowego Domu Kultury w Biłgoraju, pani **Anna Świca** oraz pan **Stanisław Sobczyk**, otrzymali najwyższe odznaczenie w resorcie edukacji – Medal Komisji Edukacji Narodowej, przyznawany przez ministra „za szczególne zasługi dla oświaty i wychowania”. Medale wręczono 14 października podczas uroczystości w „Sali Błękitnej” Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie. Jak powiedziała pani Ania, „było to wielkie i niezapomniane przeżycie, a sam fakt otrzymania tak ważnego wyróżnienia – olbrzymim zaskoczeniem”.

Poniżej przybliżymy sylwetki naszych „medalistów”:

**Anna Świca** – pracuje w MDK od 1994 roku, zaczęła jako organizator imprez, a w 2000 roku powierzono jej funkcję sekretarza placówki. Od września bieżącego roku pani Ania pracuje także jako nauczyciel plastyki w MDK. Zakres działalności p. Świcy jest obszerny: wielokrotnie organizowała imprezy w MDK, przygotowywała zaproszenia, plakaty, scenografie, koordynowała współpracę



z innymi placówkami oświatowymi i kulturalnymi z terenu miasta i powiatu, organizowała wystawy plastyczne. Jako sekretarz MDK sprawuje odpowiedzialne funkcje administracyjne w placówce, a jako nauczyciel dba o rozwój i wychowanie podopiecznych. Działalność pani Ani w Domu Kultury była już niejednokrotnie dostrzegana i nagradzana przez władze miasta oraz dyrektora MDK.

**Stanisław Sobczyk** – pracuje w MDK od chwili powstania, tj. od 1 września 1990 r. W tym okresie pełnił funkcję instruktora sekcji fotograficznej, operatora sprzętu, a od 1999 r. sprawuje funkcję kierownika administracyjno-gospodarczego.

W zakresie jego działań jest m.in. obsługa techniczna imprez organizowanych i współorganizowanych przez MDK (oświetlenie, akustyka, dźwięk), zabezpieczenie i ochrona placówki i pracy nauczycieli oraz uczęszczających na zajęcia wychowanków. Ponadto pan Stanisław sprawuje nadzór nad pracami remontowymi, przeróbkami i udoskonalaniem sal i pomieszczeń w MDK. Pan Sobczyk był wielokrotnie nagradzany za swoją pracę przez dyrektora MDK.



Przy okazji **Dnia Edukacji Narodowej** także inni pracownicy MDK otrzymali nagrody:

**Anna Iskra**, dyrektor MDK oraz **Renata Socha**, organizator imprez MDK otrzymały Nagrodę Starosty Biłgorajskiego.

Przyznane zostały również **Nagrody Dyrektora MDK** za pracę i oddanie dla dobra placówki. Wśród pracowników administracji wyróżnieni zostali: Grażyna Burdzań, Anna Świca, Stanisław Sobczyk, Sławomir Myszak, Tomasz Chołyst oraz Katarzyna Polska. Zaś wśród nauczycieli: Edyta Buczek, Urszula Demucha, Alina Szubiak i Irena Zajac.

## VI Międzynarodowy Przegląd Spółdzielczych Zespołów Artystycznych „TĘCZA POLSKA”

Krajowa Rada Spółdzielcza już po raz szósty zorganizowała „Międzynarodowy Przegląd Spółdzielczych Zespołów Artystycznych”, chcąc w ten sposób przybliżyć społeczeństwu dorobek spółdzielczości w dziedzinie kultury.

Impreza odbyła się w Polanicy Zdrój w dniach 14 – 16 października. Uczestniczyli w niej przedstawiciele Spółdzielni Mieszkaniowej „Łada” z Biłgoraja a także młodzież z naszego Domu Kultury wraz z opiekunami.



Wychowankowie MDK zaprezentowali się na scenie jako Teatr alternatywny „NADSTAWNA 56 A”, działający pod patronatem Spółdzielni Mieszkaniowej „ŁADA”. W jego skład weszły podopieczne pani **Agnieszki Wolanin ze Studia Tańca „Styl”**, **wokalistki z Grupy Wokalnej „Kombinejzsyn”** pana **Andrzeja Czernika** oraz **pary Klubu Tańca Towarzyskiego „Impuls”**, prowadzonego przez panią **Urszulę Demuchę**. Młodzież z Biłgoraja swym ponad dwudziestominutowy

występem, składającym się z popisów tanecznych, teatralnych i wokalnych, wyróżniła się na tle innych grup, wśród których przeważały zespoły folklorystyczne. Oryginalność Teatru alternatywnego „NADSTAWNA 56 A” została doceniona przez komisję Przeglądu i nagrodzona **wyróżnieniem**.



### Oto krótka relacja dwóch uczestniczek z wyjazdu do Polanicy

Godzina 5:30. Na dworze jeszcze ciemno, zimno. W kierunku MDK-u zmierza ogromny, pusty autobus. Z samochodów osobowych, poustawianych od dawna na parkingu wychodzi tłum młodych, uzdolnionych, jeszcze śpiących ludzi. Prowadzeni przez panie Urszulę Demuchę i Agnieszkę Wolanin oraz pana Andrzeja Czernika, wszyscy kierują się w stronę pustego autobusu. Po co oni tu są? Dlaczego tak wcześniej się zebrali? Dokąd się wybierają?

Całe to zamieszanie spowodowała Biłgorajska Spółdzielnia Mieszkaniowa „Łada”, która wysłała nas jako swojego reprezentanta na Przegląd Spółdzielczych Zespołów Artystycznych do Polanicy.

Nasz zespół, pomimo długiej drogi dzielącej Biłgoraj od Polanicy, po zakwaterowaniu, zjedzeniu pysznej obiadokolacji oraz krótkim zwiedzeniu miasta, postanowił jeszcze raz przeciwiczyć przygotowany spektakl. Chociaż występ na międzynarodowym przeglądzie wiąże się z ogromną treścią, nikogo nie opuszczał dobry humor. Udzielił się on nawet instruktorom.

Taka praca i zgranie zespołu, przyniosła znakomite rezultaty. Otrzymaliśmy wyróżnienie za sobotni występ, a tym samym nominację do koncertu galowego, który odbył się w niedzielę.

Okrzyk festiwalu który brzmiał: „Ale fajnie, ale fajnie w Polanicy Zdroju jest!”, długo był słyszany w czasie powrotu do Biłgoraja. Wszyscy szczęśliwi, nie tyle z powodu osiągniętych wyników, co z samego wyjazdu, mają nadzieję, że za rok również będą mogli odwiedzić Polanicę.

Karolina Skakuj, Ola Ziemichód

### Sukcesy wychowanków...

#### ➤ „Impuls” na turniejach

W październiku podopieczni pani **Urszuli Demuchy** z KTT IMPULS brali udział w turniejach tanecznych:

- 15 października w *VII Ogólnopolskim Turnieju Tańca Towarzyskiego „O Puchar Prezydenta Miasta Biała Podlaska”* para: **Bartosz Branicki - Klaudia Bednarz** zajęła **III** miejsce w tańcach latynoamerykańskich oraz **IV** miejsce w tańcach standardowych
- 22 października w *X Ogólnopolskim Turnieju Tańca Towarzyskiego Lubartów 2005* udział wzięły pary:

- Kat. 12 – 13 lat kl. D: Maciej Kuźma – Aneta Ostrowska, Dominik Blacha – Jagoda Domańska, Rafał Szpyt – Adrainna Okoń
- Kat. 12 – 13 lat, kl. C: Bartosz Branicki – Klaudia Bednarz – **VII miejsce** w tańcach standardowych
- Kat 14 – 15 lat kl. C: Mateusz Kowalik – Wioletta Bober
- Kat. 14 – 15 lat kl. D: Łukasz Blacha – Agnieszka Bielak
- Pow. 15 lat kl. A: Grzegorz Demucha – Małgorzata Borsuk – **II miejsce** tańce latynoamerykańskie i **IV miejsce** tańce standardowe
- 23 października w *II Jesiennym Ogólnopolskim Turnieju Tańca Towarzyskiego O Puchar Prezydenta Miasta Stalowa Wola* udział wzięły pary:
  - Kat. 12 – 13 lat kl. D: Maciej Kuźma – Aneta Ostrowska, Dominik Blacha – Jagoda Domańska, Rafał Szpyt – Adrainna Okoń
  - Kat. 12 – 13 lat, kl. C: Bartosz Branicki – Klaudia Bednarz – **V miejsce** w tańcach standardowych
  - Kat 14 – 15 lat kl. C: Mateusz Kowalik – Wioletta Bober
  - Kat. 14 – 15 lat kl. D: Łukasz Blacha – Agnieszka Bielak
  - Pow. 15 lat kl. A: Grzegorz Demucha – Małgorzata Borsuk – **III miejsce** tańce latynoamerykańskie i **II miejsce** tańce standardowe

## ➤ Konkursy plastyczne rozstrzygnięte

W **V Wojewódzkim Konkursi Plastycznym „Rodzina”** wyróżniona została praca **Martyny Brzezińskiej**, podopiecznej pani **Aliny Szubiak**. Młoda artystka wraz z nauczycielką uczestniczyły w uroczystości otwarcia wystawy pokonkursowej w galerii „Kotłownia” Młodzieżowego Domu Kultury w Krasnymstawie w dniu 17 października. Podczas imprezy wręczone zostały nagrody i wyróżnienia.

Na **VII Międzynarodowy Konkurs Twórczości Plastycznej „Dziecko i pies”** pod patronatem Ministra Edukacji Narodowej, Prezydenta Miasta Częstochowy oraz Przewodniczącego Zarządu Głównego Związku Kynologicznego w Polsce przysłano 22 522 prace z 57 krajów. Miło nam poinformować, iż wśród tej olbrzymiej liczby wyróżnione zostały i zakwalifikowane do wystawy pokonkursowej prace wychowanek naszego Domu Kultury: **Magdaleny Bulicz** i **Paulii Ordecki**, pracujących pod kierunkiem pani **Aliny Szubiak**.

Wystawa wszystkich nagrodzonych prac oraz uroczystość wręczenia dyplomów odbędzie się 19 listopada w Galerii Twórczości Plastycznej Dzieci i Młodzieży „Panopticum” Młodzieżowego Domu Kultury w Częstochowie.

## W skrócie:

- 5 października w auli LO im. ONZ w Biłgoraju odbyła się uroczystość z okazji 100 Rocznicy Związku Nauczycielstwa Polskiego. Imprezę uświetniły występy wychowanków MDK, podopiecznych pana **Andrzeja Czernika ze Studia Wokalnego „Kombinejszyn”** oraz pani **Iwony Pawlos z Koła Literackiego**.
- 19 października na sali dużej MDK odbyła się dyskoteka integracyjna dla najmłodszych wychowanków Domu Kultury, zorganizowana przez grupę **„ADA” młodszą pod kierunkiem pani Edyty Buczek**. Na imprezę licznie przybyły dzieci uczęszczające na zajęcia w MDK wraz z nauczycielami, m.in. panią **Agnieszka Wolanin**. Podczas dyskoteki oprócz tańców przeprowadzone zostały loteria i konkursy z nagrodami, między innymi: skoki w workach, spacer z balonikami umieszczonymi między nogami, „łowienie rybek”. Zabawy i tańce bardzo podobały się uczestnikom imprezy i niewątpliwie przyczyniły się do lepszego poznania się małych wychowanków MDK.
- 27 października w Przedsiönku Młodych Talentów MDK otwarta została wystawa fotograficzna „**WSPOMNIENIA**”. Jest to prezentacja amatorskich zdjęć wykonanych przez wychowanków uczęszczających na **zajęcia dziennikarskie i literackie** prowadzone przez panią **Iwonę Pawlos**. Autorami fotografii są: Diana Litwin, Justyna Sibiga, Natalia Sokal oraz Piotr Czekirda. Zdjęcia można oglądać do połowy listopada. Zapraszamy.
- 29 października ruszyła Akcja Promocyjna Tańca Towarzyskiego. W każdą sobotę będą odbywać się spotkania grup tanecznych: o godz. 10 gr. młodszą, o godz. 11 gr. Starsza.

## Kącik literacki

\*\*\*

Życie opiera się na pustych słowach,  
Które wciąż uwalniają się z moich ust.  
Mówię je, a w pełni ich nie słyszę  
Tylko pustkę, która wypełnia moją duszę

Życie opiera się na mechanicznych  
ruchach,  
Które widzę w każdym mieście,  
Na każdej ulicy  
Wykonują je oprawcy śmierci, czyli my -  
ludzie

Każdego ranka wstaję i nawet nie wiem  
Czy moje oczy widzą  
Każdej nocy, idąc spać, nie czuję  
Czy powieki zasłoniły zwierciadła duszy

Codziennie wydeptuje tę sama ścieżkę,  
Widzę tych samych ludzi  
A nadal wszystko jest dla mnie obce

Życie – chcę żyć,  
Ale moje ciało jest mi nieposłuszne  
Myśli są w brew sercu

Życie – nieistniejąca zagadka

Tofik

### Pamiętnik Smokologa

**Dnia: 02.08.205**

Nuda i nuda nic do roboty. Po raz setny czytam moją książkę „Smoki świata”.  
Na domiar złego, chyba stracę pracę (i zasilę grono bez robotnych).

### ZAPOMNIANY

Powiedziano mu, że ma  
talent  
zaproszono na scenę  
kazano grać

był bardzo szczęśliwy  
zbierał owoce  
rozdawał autografy  
...

a teraz siedzi w swej chatce  
wśród lasów  
i czekając w oknie patrzy  
czy ktoś idzie  
ścieżką, którą codziennie  
odgarnia ze śniegu  
ale kto o nim teraz pamięta?

Mateusz Cich

Prawie wszystkie smoki wybite, albo poleciały na wakacje (pewnie Hawaje lub Majorka). A ja tu siedzę i zbijam bąki. Król Krak powiedział, że nie przydzieli mi dotacji z unii, bo niby, po co w królestwie smokolog skoro wszystkie bestie się ucywilizowały. Szkoda. To chyba moja ostatnia notatka jako znawcy smoków.

**Dnia: 05.08.205**

Nieosiągalne! Do Krakowa przyleciał SMOK! (dzięki Bogu). Ale nie było jakiegoś. Z opisów wieśniaków wygląda na to, że jest to smok z rodzaju „zielonus-wrednus”. Nie byłam pewna, bo opisywano go jako chuderlawego i delikatnego. Muszę przyjeździe mu się z bliska. Przecież ten gatunek jest zazwyczaj tłusty. Lepiej już zacząć myśleć jak go stąd wywabić zanim znajdzie sobie legowisko. Ten smok żre owce jak... Smok. Jak tak dalej pójdzie to zabraknie owiec w przeciagu... Chwileczkę... Chyba już zabrakło. A wiadomo, że głodny smok to zły smok, a zły smok = porwana księżniczka. Trzeba ostrzec Kraka.

**Dnia: 08.08.205**

Dzisiaj moje urodziny! Wszystkiego najlepszego Kasiu! Niestety nie urządziłam dzisiaj Party, bo król zarządził żałobę. Królowna została porwana. A nie mówiłam!! Sterczałam pod zamkiem 2 dni żeby powiedzieć to królowi, ale mnie nie wpuścili. Krak obiecał pół królestwa i rękę księżniczki temu, kto (cytuje): „wyrwie biedną dziewczinę ze szponów okrutnej bestii...” Chm. Królestwo zamienię na złoto, ale co ja zrobię z księżniczką! Chyba nie zamieszkamy razem, co nie? Ostatnio nie śpiam najlepiej księżniczka wrzeszczy po nocach. Mogłaby dać sobie siana. Smok znalazł sobie legowisko pod Wawelem z mojego biura świetnie widać to miejsce.

**Dnia: 09.08.205**

Ileż można czekać na wezwanie o pomoc, co!? A może król o mnie zapomniał! Banda niewdzięczników. Jak tak można?! Wszyscy rycerze padają jak muchy, a smok tyje i tyje! Czy on zdaje sobie sprawę, że cholesterol bardzo źle wpływa na smoki!? Jak tak dalej pójdzie to ta bestia zatka jamę swoim ogromnym zadkiem i dopiero będzie problem! Z mojego okna wszystko widać więc czasem oglądam jak tam sobie zionie. Księżniczka już się nie drze nocami. (Wreszcie!)

Kasia Buczek

cdn

Młodzieżowy Dom Kultury w Biłgoraju

ul Nadstawną 56 a, 23-400 Biłgoraj

tel. fax 686 89 56

e-mail: [mdk@lbl.pl](mailto:mdk@lbl.pl), [www.mdk-bilgoraj.lbl.pl](http://www.mdk-bilgoraj.lbl.pl)

Redaktor naczelny: Joanna Łukaszczyk